• Ephes. 11, 6.

COMBESII NOTÆ.

(44) *Hæc antecedit.* Μαρτυρικῶν ἐξάρχει πανηγύ-
ρων. Velut annis ecclesiasticis et celebritatum
series, more Hebræorum a Paschate, et Resurre-
ctionis festivissimo die, incipiat : quanquam Græci
annum a Septembri inchoant, Latini a Decembri
ei præviis Natalis Domini feriis. Ita Græci, im-
peratoris indictiones secuti.

A naturam in seipso Patri « considerare fecit ».
Istud porro, non humanarum rerum fortuitus
eventus, sed dilectionis Dei œconomia, ac mani-
festa divinorum operum cognatio est : sic nimi-
rum ipso, cujus causa martyrium susceptum fuit,
summum suum, prodente amore, in eum qui
illud suscepit : plane ut athleta, non iis solum
quæ est passus, sed et ipsa passionis die, ejus
similitudinem exprimeret. Simili quippe modo
etiam alias omnes, toto anno martyribus sacras
celebritates hæc antecedit (44); quæ sola post
Christi resurrectionis festum diem, verno tempore
ac splendori præsideat. Sic igitur lætis athleticæ
celebritatis confiniis, operæ pretium est, ut et ejus
deinceps, decus explicemus. Celebritatis autem
decus est, tum salutaris oratio, tum divina aliqua
actio. Græcis quidem et Barbaris, omnibusque
aliis, quibus idolorum error dominabatur, diei
festi honestas et jucunditas ea erat, ut omni tur-
pitudine et intemperantia, dæmones colerent.
Nobis vero, quibus crucis tropæum contra mor-
tem donatum sit, secus omnino : ut nimirum,
omni eosdem certamine, probro afficiamus ac ex-
pugnemus. Quamobrem voluptatum dissolutio, ut
quid turpe invisum est : labor autem virtutum,
morsque pro pietate suscepta, ut dulcis præopta-
tur. Hinc factum est ut idolorum error extin-
ctus sit splenderintque martyrum populi : ut item
terrena, viris sanctis ceu stellis perornata, cæli
instar evaserint : atque, ut orbem terræ, quoti-
diana quædam jugisque celebritas, martyrum
tropæa ac eorum reliquias honorantem, publicæque
conventibus eorum certamina celebrantem, novem-
que illud incommunicabile, idolis melius vindic-
care : universorum autem Deo, Salvatore illo ac
stadii præside, pro suo in humanum genus pro-
pensiori affectu permittente, quo humanam natu-
ram victricem adversus illum ostenderet ; ut a qui-
bus studebat, tanquam Deus adorari, iisdem in-
sistat proculcati cadaveris, ludibrio esset. Quoniam
igitur insani idolorum cultus caligo eo tempore
per omnem terrarum orbem effusa, vel cas prope-
modum partes quæ non habitantur, omnibus
fere ad impietatem deficientibus, repleverat : om-
nesque cæcæ ejus, qui Deus revera esset, obli-
vioni, vincti traditi (45), atque tenebrarum et
longæ noctis compedibus irretiti, cultum dæmo-
num plurimi faciebant ; ac vanis spectris, tanquam
miraculis perterrefacti, in dies efficiebantur su-
persitiosiores : tum nimirum, impietatis duces et
amatores studiosissimi, Diocletianus, inquam,